75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela 

Administração, independentemente do regime de execução. 

É preciso destacar, logo de início, que após o desconto 

de 10% ofertado pela CONSTRUSAN em seu preço global, chegou-se 

ao valor final da proposta de R$64.599.990,00 (sessenta e quatro 

milhões, quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa reais), 

o que não representa um valor inferior a 75% do valor orçado pela 

Administração, qual seja, R$ 71.780,792.57 (setenta e um milhões, 

setecentos e oitenta mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta 

e sete centavos) de modo que não merecem prosperar as alegações

[...]

relação com a hipótese de inexequibilidade ora debatida. 

Explica-se: 

a) Um dos itens mencionados como irregular no recurso da 

empresa UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO 

LTDA. – Item “13.301.0510-0” -, possuía no orçamento inicial o valor de 

R$12.205.413,00 (doze milhões, duzentos e cinco mil, quatrocentos e 

treze reais).  

Após o desconto ofertado pela CONSTRUSAN, obteve-se 

o valor de R$7.421.499,85 (sete milhões, quatrocentos e vinte e um mil, 

quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos); 

desconto que representa aproximadamente 6,66% (seis virgula 

sessenta e seis por cento) do valor do global contrato.  

b) Outro item indicado como irregular no recurso foi o item 

“TC10.05.0700”, que no orçamento inicial tinha o valor de R$313.985,62 

(trezentos e treze mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e 

dois centavos). 

Mediante o desconto da CONSTRUSAN, o valor 

proposto  passou a ser de R$109.835,27 (cento e nove mil, 

oitocentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos), 

representando aproximadamente 0,28% (zero virgula vinte oito por 

cento) de desconto sobre o valor global. 

Por estas razões, é possível concluir que não há que 

se falar em inexequibilidade na proposta da CONSTRUSAN, que é 

a que melhor atende ao interesse público também tendo em vista 

a economia de R$7.180.802,57 (sete milhões, cento e oitenta mil, 

oitocentos e dois reais e cinquenta e sete centavos) que a 

proposta da CONSTRUSAN representa para a 

contratante/Administração Pública. 

Sobre o tema, dispõem os artigos 5º e 11, inciso I, da Lei 

nº 14.133/2021, in verbis: 

Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os